
CONSIGLIO DI BACINO “VERONA SUD”
Piazza Scipioni, 1 - 37051 BOVOLONE (VR)

C.F.93264700233
Sede operativa Via Foro Boario, 8 -  37051 Bovolone VR

Tel.  045 6949164 e-mail: info@bacinovrsud.it
PEC: protocollo@pec.bacinovrsud.it

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 10-05-2021

Il giorno  dieci del mese di maggio  duemilaventuno, il Direttore ,

D E T E R M I N A
sul seguente

O G G E T T O

ASSOCIAZIONE NAZIONALE DELLE AUTORITA' O ENTI DI AMBITO TERRITORIALE (ANEA).
QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2021

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione assembleare nr.13 del 21/12/2020 ad oggetto “Programma delle attività per
il triennio 2021-2023;

VISTA la deliberazione assembleare nr.3 del 31/03/2021 ad oggetto “Bilancio di Previsione
Finanziario 2021/2023 Approvazione”;

Premesso che:

ANEA è un’associazione senza scopo di lucro, espressione dell’autonoma volontà delle-
singole Autorità ed Enti di Ambito istituite nelle diverse aree regionali, in attuazione della L.
5 gennaio 1994, n.36 per la riorganizzazione del Servizio Idrico Integrato;

È stata istituita l’11 maggio 2004 con lo scopo di indirizzare e supportare l’azione degli Enti-
e Autorità d’Ambito, promuovendo lo sviluppo sociale, culturale e tecnico degli Enti
interessati su scala nazionale;

Nel corso degli anni ANEA è stata testimone delle numerose evoluzioni legislative che-
hanno interessato il settore idrico e in ottemperanza al proprio ruolo, ha svolto negli anni
funzioni di promozione, di assistenza e coordinamento delle attività delle singole realtà di
Ambito dislocate sul territorio, azioni di approfondimento sulle problematiche inerenti
l’organizzazione , la programmazione e il controllo del servizio idrico integrato, nonché sulla
tutela dei consumatori – utenti, interventi ed iniziative su aspetti di interesse generale
riguardanti l’organizzazione dei servizi idrici e molte altre e da qualche anno ANEA svolge
le sue attività anche nell’ambito dei rifiuti  dando il proprio contributo per lo studio dei PEF
secondo quanto previsto dal MTR;

Il Consiglio di Bacino VRSUD, con delibera di Comitato nr. 20 in data 18/12/2019, ha-
ritenuto opportuno aderire ad ANEA  a far data dal 01/01/2020, considerato anche che tra
gli scopi fondamentali alla base della costituzione dell’ANEA vi è quello di diffondere le



migliori pratiche che l’esperienza della regolazione ha consolidato  a livello nazionale ed
internazionale, attraverso l’organizzazione periodica di seminari, di carattere specialistico
riservato agli enti d’ambito associati, con convegni di respiro internazionale che vengono
organizzati annualmente su temi di attualità per il settore;

ATTESO che con prot. nr.100/2021 del 12 febbraio 2021, recepito al ns. protocollo 142 in data
15/02/2021, ANEA ha confermato che anche per l’anno 2021 è richiesto unicamente il versamento
della sola quota una tantum pari a €. 2.583,00, quota che peraltro, è stata stanziata nel bilancio di
previsione 2021-2023;

VISTO che il contributo consentirà all’Associazione di fare fronte alle spese programmate
evidenziate nelle note del Bilancio di previsione 2021;

Visto l’art. 36 comma A del D.Lgs 50/2016 che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori a
€. 40.000,00;

Vista la determinazione ANAC 04/2011, paragrafo 4.11 titolato CONTRATTI DI ASSOCIAZIONE,
che non prevede l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) in quanto le quote associative
non configurano contratti di appalto;

Dato atto che la quota di adesione per l’anno 2021, ammontante a €. 2.583,00 è un corrispettivo
non soggetto a tassazione, dato che rientra nelle somme derivanti dall’attività istituzionale dell’Ente
e quindi non commerciale secondo la legge fiscale;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267

Visto il D.Lgs 118/2011 e il D.Lgs 126/2014 e successive modifiche ed integrazioni

DETERMINA

Di confermare, per l’anno 2021, il versamento della quota associativa all’Associazione1.
Nazionale delle Autorità o Enti di Ambito Territoriale (ANEA);

Di impegnare la spesa di €. 2.583,00 sul capitolo 300 articolo 50 – codice meccanografico2.
01.02-1.03.02.16.999 - del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, annualità 2021.
Rif. impegno di spesa n.62 del 10/05/2021;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento mediante l’affissione all’Albo3.
Pretorio on-line per 15 (quindici) giorni consecutivi, oltre che sul Sito web istituzionale ai
sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013.

Letto, confermato e sottoscritto

IL DIRETTORE
F.to FRANCHINI LUCIANO



________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile: In attesa in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

F.to  FRANCHINI LUCIANO


